
Středisko služeb školám
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno

L I S T O P A D
2 0 1 1

č. 11

M Ě S Í Č N Í K
P R O  S T Ř E D N Í  Š K O L Y



2

OBSAH

OBSAH...............................................................................................................................................................................2

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO .............................................................................................................................4

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................................................................................5
INFORMATIKA ...........................................................................................................................................................5

VYUŽITÍ EXCELU PRO VEDENÍ ŠKOLY .........................................................................................................................................5
TVORBA  WWW STRÁNEK HTML................................................................................................................................................5
ŽÁKOVSKÉ PROJEKTY S PODPOROU ICT....................................................................................................................................6
AKTUÁLNÍ ZDROJE INFORMACÍ A VÝUKOVÝCH OBJEKTŮ NA INTERNETU ........................................................................................6
SMARTBOARD – VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍ TABULE VE VÝUCE ..........................................................................................................7
MODERNÍ TECHNOLOGIE NA VÝUCE – OPENSOURCE PROGRAMY VE VÝUCE NA ZŠ.........................................................................8
MS PIL-APL18 – ZPRACOVÁNÍ FOTOGRAFIE A PUBLIKOVÁNÍ NA WEBU........................................................................................8
MS PIL-APL01 ZÁKLADY IT ....................................................................................................................................................9

CIZÍ JAZYK A LITERATURA.....................................................................................................................................9
KONFERENCE NA TÉMA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI V AJ.............................................................................................................9

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE....................................................10
AGRESE A AGRESIVITA U DĚTÍ A MLÁDEŽE A ŠIKANA JAKO NARUŠENÍ VZTAHŮ VE SKUPINĚ.............................................................10
JAK MÍT ÚSPĚCH V HODINÁCH ................................................................................................................................................10
KLIMA A KÁZEŇ  - JAK PRACOVAT SE TŘÍDOU ...........................................................................................................................11
NOVÉ METODY A FORMY PRÁCE VE VÝUCE NA SŠ......................................................................................................................12
PREVENCE A MODELOVÁ ŘEŠENÍ SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ ............................................................................................12
ŠKOLNÍ KLIMA A TŘÍDNÍ KLIMA................................................................................................................................................13
VLASTNÍ HODNOCENÍ, EFEKTIVNÍ A KVALITNÍ ŘÍZENÍ ŠKOL ........................................................................................................14
ZVLÁDNUTÍ STRESU A STRESOVÝCH SITUACÍ .............................................................................................................................14
EMOČNÍ INTELIGENCE VE VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍM PROCESU ..................................................................................................15
KLIMA A KÁZEŇ - JAK PRACOVAT SE TŘÍDOU ............................................................................................................................16

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY ......................................................................................................................17
REGIONÁLNÍ DĚJINY ..............................................................................................................................................................17

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY................................................................................................................................18
ODBORNÝ SEMINÁŘ PRO UČITELE PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ ..............................................................................................18

ODBORNÉ PŘEDMĚTY ...........................................................................................................................................18
PRACOVNÍ SETKÁNÍ SE SOCIÁLNÍM PARTNEREM CONTIPRO GROUP SPOL. S R. O. .........................................................................18
PRACOVNÍ SETKÁNÍ SE SOCIÁLNÍM PARTNEREM FEI CZECH REPUBLIC, S R. O. .....................................................................19

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL...............................................................................................20
JAK PODPOŘIT ŠKOLNÍ TĚLESNOU VÝCHOVU ............................................................................................................................20
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ – DOŠKOLOVACÍ KURZ – CARVING – STUBAI (RAKOUSKO) ......................................................................20
PŘEHLED DALŠÍCH PLÁNOVANÝCH LYŽAŘSKÝCH KURZŮ POŘÁDANÝCH SSŠ BRNO VE ŠKOLNÍM ROCE 2011/12 ..............................20
INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU – DOŠKOLOVACÍ KURZ .............................................................................................................21
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ – DOŠKOLOVACÍ KURZ .........................................................................................................................21
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ – ZÁKLADNÍ KURZ................................................................................................................................21
INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU – ZÁKLADNÍ KURZ ....................................................................................................................21

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA ........................................................................................................22
PLÁNOVÁNÍ ČASU, PRÁCE SE STRESEM .....................................................................................................................................22
OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A ŘEŠENÍ STÍŽNOSTÍ......................................................................................................................22
SPISOVÁ A ARCHIVNÍ SLUŽBA PRO VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – VYŠKOV – NOVÝ TERMÍN ......................23
SPISOVÁ A ARCHIVNÍ SLUŽBA PRO VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – BŘECLAV............................................23
SPISOVÁ A ARCHIVNÍ SLUŽBA PRO VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – BRNO.................................................24
OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A ŘEŠENÍ STÍŽNOSTÍ......................................................................................................................24
ODPOVĚDNOST ŠKOLY A PED. PRACOVNÍKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVNÉ ČINNOSTI...................................................................24
DAŇOVÉ POVINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ .................................................................................................................25

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ...........................................................................26
STUDIUM PRO ASISTENTY PEDAGOGA ......................................................................................................................................26

UMĚNÍ A KULTURA.................................................................................................................................................27
VÝTVARNÁ DÍLNA: PLSTĚNÝ BETLÉM .......................................................................................................................................27
TÉMATA A PROJEKTY VE VV: MOZAIKOVÉ ZRCADLO .................................................................................................................27
VÝTVARNÉ TECHNIKY: ALTERNATIVNÍ TEXTILNÍ TVORBA............................................................................................................27

NABÍDKA SLUŽEB .......................................................................................................................................................29



3

NABÍDKA JEDNODENNÍCH VÝLETŮ ...............................................................................................................................29

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ..........................................................30

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA...............................................................................................................................................31

Vydává Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15

Určeno: pro vnitřní potřebu škol v územní působnosti JMK
Schválil: Mgr. Jan Juřík

Redakce a zpracování: PaedDr. Věra Hlavsová, Mgr. Ludmila Jarošová
Uzávěrka: vždy 15. den předchozího měsíce
Měsíčník neprochází jazykovou úpravou.

Rok 2011
Číslo 11 (listopad) - vychází 24. 11. 2011



4

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO

Doručovací adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, Brno, 60200
podatelna@sssbrno.cz, tel.: 543 426 011, fax: 543 426 057

Ředitel: Mgr. Jan Juřík, tel: 543 426 050, jurik@sssbrno.cz
dvpp@sssbrno.czÚsek vzdělávání:

Vedoucí úseku vzdělávání: PaedDr. Věra Hlavsová, 543 426 030, 739 314 093
hlavsova@sssbrno.cz
ict@sssbrno.czÚsek informatiky:

Vedoucí úseku informatiky: Mgr. Hana Knapová, 543 426 026, knapova@sssbrno.cz

Radovan Mrkva, 543 426 055, mrkva@sssbrno.cz
ucto@sssbrno.cz
vylety@sssbrno.cz
volnamista@sssbrno.cz

Úsek služeb:
Vedoucí úseku služeb:
Zpracování mezd a účetnictví:
Školní výlety:
Volná místa:
Prodej učebnic a pomůcek: ucebnice@sssbrno.cz
Pracoviště Kuřim: Ludmila Fišáková, 541 230 883, fisakova@sssbrno.cz
Pracoviště Blansko: Jaroslava Klimešová, 516 418 710, klimesova@sssbrno.cz
Pracoviště Hodonín PaedDr. Hana Krojzlová, 518 352 037, krojzlova@ssshodonin.cz
Další kontakty naleznete na adrese www.sssbrno.cz v záložce Kontakty. 



5

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

»

INFORMATIKA

VYUŽIT Í  EXCELU PRO VEDENÍ  ŠKOLY

Obsah:
Na semináři budou prezentovány excelové soubory, které usnadní agendu školy v oblastech:

 cestovní příkaz, 
 platové výměry, 
 mzdy, 
 hospitace, 
 nájemní smlouvy, 
 týdenní plány, 
 rozvrhy, 
 evidence apod. 

Účastníci semináře dostanou tyto soubory k dispozici.
Určeno komu: ředitelům a managementu škol a školských zařízení 
Číslo akce: 2309
Termín konání: pondělí 7. 11. 2011, 14.00 – 18.00 hod.
Lektor: PaedDr. Zdeněk Šebesta
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena: ZDARMA
Poznámka: Akce je pořádána v rámci projektu „JMSKOLY – portál jihomoravského 

školství“ reg. č. CZ.1.07/1.1.00/08.0055
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz, tel. 543 426 051
Termín přihlášení: 31. října 2011

TVORBA  WWW STRÁNEK HTML

Obsah:
1. Úvod do tvorby WWW - možnosti tvorby WWW stránek, technologie pro WWW a jejich 
možnosti (XHTML, CSS, JavaScript, XML, PHP, ...)
2. Struktura HTML - pravidla a syntaxe HTML, kostra HTML dokumentu, hlavička stránky
3. Základy formátování stránky v HTML, práce s textem
4. Hypertextové odkazy - pravidla vytvoření URL adresy, chování odkazů
5. Obrázky - vložení obrázku, formátování obrázku, obrázek jako odkaz
6. Seznamy - struktura a použití seznamů, číslované a nečíslované seznamy, seznam jako definice 
pojmů
7. Tabulky - vytvoření jednoduché tabulky, slučování buněk, formátování tabulek, použití tabulek pro 
rozvržení stránky
8. Rozdíly XHTML, HTML
9. Tipy a triky - odlišné zobrazování html v různých prohlížečích, vliv DOCTYPE na vykreslování 
stránky, validace HTML, testovaní rychlosti načítání stránek



6

Určeno komu: pedagogům škol a školským zařízením
Číslo akce: 2313
Číslo akreditace: 23 425/2006-25-476
Termín konání:   9. 11. 2011, 14.00 – 17.30 hod.

16. 11. 2011, 14.00 – 17.30 hod.
23. 11. 2011, 14.00 – 17.30 hod.
Jedná se o jeden seminář rozdělený do tří bloků. Je nutné se zúčastnit všech 
uvedených termínů.

Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč
Cena pro ostatní: 2.040 Kč
Poznámka: Kurzovné lze hradit z prostředků poskytnutých v rámci projektu „EU peníze 

školám“.
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz, tel. 543 426 051
Termín přihlášení: 31. října 2011

ŽÁKOVSKÉ PROJEKTY S PODPOROU ICT

Obsah: 
1. Žákovské projekty, jedna z možností, jak rozvíjet kompetence žáků. Přínos využití žákovských 

projektů
2. Druhy žákovských projektů a jejich pozice v ŠVP základní a střední školy
3. Fáze vytváření a realizace žákovského projektu, na co si dát pozor, problémy a jak jim předcházet 
4. Využití ICT v žákovských projektech. Elektronická komunikace, zpracovaní dokumentace 

projektu a další – praktické ukázky a cvičení v počítačové učebně.
5. Jak vypadá správně zpracovaný žákovský projekt? Ukázky a náměty pro praktické užití ve školách 

různých typů.
6. Mezinárodní projekty – možnosti a ukázky. 
7. Jak konkrétně připravit projekt, vést a hodnotit – praktické cvičení – realizace meziškolního 

projektu
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Číslo akce: 2201
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: čtvrtek 10. 11., 24. 11. a 1. 12. 2011 vždy od 14.00 do 17.30 h (jedná se 

o jednu akci rozdělenou do tří vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč
Cena pro ostatní: 2.040 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011

AKTUÁLNÍ  ZDROJE INFORMACÍ  A VÝUKOVÝCH OBJEKTŮ NA 
INTERNETU

Obsah: 
1. Možnosti pokročilého využití internetu ve vzdělávání.
2. Seznámení se zdroji didaktických materiálů na internetu pro různé oblasti výuky.



7

3. Práce se vzdělávacími webovými stránkami. Možnosti výměny zkušeností.
4. Výukové objekty na internetu, jejich užití při přípravě vlastních materiálů.
5. Autorské právo.
6. Užitečné webové stránky pro učitele základní a střední školy (legislativa, výuka, výměna 

zkušeností, aktuality vzdělávací oblasti).
7. Úvod do problematiky testování.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Číslo akce: 2198
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: úterý 22. 11. a 6. 12. 2011 vždy od 15.30 do 19.00 h (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč
Cena pro ostatní: 1.800 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011

SMARTBOARD –  VYUŽIT Í  INTERAKTIVNÍ  TABULE VE VÝUCE

Obsah: 
1. Popis hardware, instalace, umístění. Základní obsluha hardware. Interaktivní tabule ve vyučovací 

hodině, seminář v učebně s interaktivní tabulí.
2. Software pro interaktivní tabuli SmartBoard.
3. Příprava vyučovací jednotky pro interaktivní tabuli.
4. Tvorba vlastního souboru, uložení.
5. Metodické postupy pro vytváření materiálů pro interaktivní tabule do různých vyučovacích 

předmětů.
6. Specifika vyučovací hodiny vedené s využitím interaktivní tabule.
7. Externí zdroje, zdroje z internetu. Autorská práva.
8. Předvedení ukázky vyučovací hodiny.
Získané informace, nápady a dovednost budou moci pedagogičtí pracovníci využít při tvorbě 
digitálních učebních materiálů. Každý účastník bude mít k dispozici počítač, výuka bude probíhat 
prakticky.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol
Číslo akce: 2196
Číslo akreditace: 25791/2010-25-634
Termín konání: pátek 25. 11. 2011 a 9. 12. 2011 vždy od 13.00 do 17.00 hod. (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč
Cena pro ostatní: 1.800 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 15. listopadu 2011



8

MODERNÍ  TECHNOLOGIE NA VÝUCE –  OPENSOURCE PROGRAMY
VE VÝUCE NA ZŠ

Obsah: 
1. Co je to freeware a opensource, typy licencí
2. Výhody a nevýhody opensource programů
3. Jednotlivá témata při výuce informatiky na ZŠ a jejich řešení na bázi svobodného SW:

 grafika – vektorová i rastrová
 textové a tabulkové dokumenty, práce s PDF
 komunikace
 zpracování zvuku a videa, práce s médii
 práce s archivy
 prohlížeče, emailové klienty a ostatní služby sítě internet (FTP, ssh...)
 ochrana a zabezpečení počítače – zdarma dostupné antiviry a bezpečnostní programy
 vypalování a další užitečné programy pro správu počítačů

4. Finanční náročnost
5. Online řešení – práce s webovými alternativami klasických programů, jejich výhody a nevýhody
6. Ovládání počítačové učebny - alternativa k placenému Vision (Mastereye)
7. Další operační systémy
8. Cvičení
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Číslo akce: 2334
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: středa 23. 11. a 30. 11. 2011 vždy od 14.00 do 18.00 h (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč
Cena pro ostatní: 1.800 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011

MS PIL -APL18  –  ZPRACOVÁNÍ  FOTOGRAFIE A PUBLIKOVÁNÍ  NA 
WEBU

Obsah: 
Seminář je určen pro všechny, kteří se chtějí seznámit se zpracováním digitální fotografie a jejím 
publikování na Internetu. Posluchač se dozví základní informace o pojmech z oblasti počítačové 
grafiky, získá přehled o formátech obrázků a programech vhodných pro úpravu fotografií. Vyzkouší si 
prakticky úpravy digitální fotografie a vytvoření prezentace z fotografií. Získá přehled o základních 
značkách HTML a prakticky si vyzkouší tvorbu webové stránky zaměřené na fotografii. Dozví se a 
prakticky si vyzkouší, jak přenést svou webovou prezentaci na Internet.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení
Číslo akce: 2335
Termín konání: středa 7. 12. a 14. 12. 2011 vždy od 14.00 do 17.00 h (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena: zdarma
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 



9

Poznámka: Akce je pořádána v rámci projektu „Microsoft Partners in Learning“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 21. listopadu 2011

MS PIL -APL01  ZÁKLADY IT

Obsah: 
Seminář je určen pro všechny začínající uživatele nebo pedagogy, kteří mají zájem se naučit pracovat 
s počítačem a využívat jej nejen ke své vlastní práci, ale například také při samotné výuce studentů. 
Témata jsou základní, seminář doprovází řada příkladů uzpůsobených všem, kdo s počítači a obecně 
výpočetní technikou začínají. Učebna, kde se seminář uskuteční, je vybavena počítači s operačním 
systémem Windows 7 a Office 2007. 
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení
Číslo akce: 2336
Termín konání: čtvrtek 8. 12. a 15. 12. 2011 vždy od 14.00 do 17.00 h (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena: zdarma
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Akce je pořádána v rámci projektu „Microsoft Partners in Learning“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 21. listopadu 2011

»

CIZÍ JAZYK A LITERATURA

KONFERENCE NA TÉMA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI  V  AJ

Obsah:
Tato konference se uskuteční v rámci akreditované akce „Využití moderních metodických nástrojů 
napříč předmětovou skladbou“. Bude se skládat ze všeobecného úvodu na téma čtenářské gramotnosti 
v cizích jazycích, potom budou následovat práce v dílnách (tří dílny po jedné vyučovací hodině, 
v nichž se vystřídají všichni účastníci). V závěrečné diskusi budou předvedeny ukázky práce 
v jazykových laboratořích, práce s knihou v anglickém originále a práce s interaktivní tabulí. Všichni 
zúčastnění obdrží osvědčení.
Určeno komu: učitelkám 1. i 2. stupně ZŠ a nižších ročníků gymnázií
Číslo akce: 2310
Číslo akreditace: 25 688/2008-25-551
Termín konání: 7. 11. 2011 od 12.30 do cca 176.30 hod.
Místo konání: ZŠ Labská 27, Brno
Lektorky: Mgr. Naděžda Vojtková, Mgr. Šárka Dohnalová, Mgr. Sylvie Doláková
Cena zdarma, akce je hrazena z projektu EU peníze školám
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028
Uzávěrka přihlášek: 31. října 2011



10

»

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, 
DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE

AGRESE A AGRESIV ITA U DĚTÍ  A MLÁDEŽE A Š IKANA JAKO 
NARUŠENÍ  VZTAHŮ VE SKUPINĚ

Obsah:
Blok 1 (8 hod.)
Seminář zaměřený na problematiku práce s agresivními dětmi a mládeží, problematiku variant 
agresivního chování a jejich příčin, spouštěče agresivního chování, schopnost rozeznat druhy agresí 
a naučit se reagovat na agresivitu dítěte a mladistvého. Nedílnou součástí semináře je i řešení otázky 
agresivity a trestu – způsoby a formy trestání, pravidla při používání trestu, alternativní možnosti 
řešení agresivního chování. 
Blok 2 (8 hod.)
Seminář zaměřený na problematiku šikany, teoretické vymezení pojmů šikany, leasing apod., stadia 
šikany a projevy šikanujícího chování – typy obětí, typy agresorů, varovné signály, strategie 
vyšetřování šikany, metody řešení šikany – metoda usmíření a metoda vnějšího nátlaku a práce se 
skupinou s projevy šikany s možnostmi využití psychoterapeutických her.
Určeno komu: pro pedagogické pracovníky střední školy
Číslo akce: 2262
Termín konání: 2. a 16. 11. 2011 (st, st)  
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektoři: PaedDr. Zdeněk Martínek
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: obratem

JAK MÍT  ÚSPĚCH V  HODINÁCH

Obsah:
Jak vypadá úspěšná hodina? Vaše hodiny jsou občas perfektní, většinou dobré, ale někdy se vám 
nedaří? Přemýšlíte o tom, co všechno má vliv na výsledek hodiny? Hledáte další názory a způsoby, jak 
pracovat, abyste byli spokojenější? Na semináři se budete věnovat některým oblastem, které ovlivňují 
úspěch vašich vyučovacích hodin. Seznámíte se s názory pedagogů a psychologů, především však 
s konkrétními zkušenostmi z praxe učitelky na střední škole.

 Úspěšná hodina – jak ji poznám?
 Komunikace se žáky a třídou
 Motivace, pozornost
 Problémový žák, problémová třída
 Hodnotím žáky i sebe
 Rodiče a já

Určeno komu: pedagogům středních škol
Číslo akce: 2295
Termín konání: 10. 11. 2011 (8.30 – 15.00 hod.)



11

Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektoři: Ing. Václava Brusová
Hodinová dotace: 8 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: 3. listopadu 2011

KLIMA A KÁZEŇ  -  JAK PRACOVAT SE TŘÍDOU

Obsah:
I. Podpora koheze třídy

a) navození pozitivních vztahů mezi dětmi
b) upevnění pocitů sounáležitosti s třídou u jednotlivých dětí
c) zvýšení koheze mezi dětmi
d) profilování dané třídy v rámci školy

II. Podpora žádoucích hodnot  třídy a její profilace
a) podpora základních životních hodnot u jednotlivých dětí
b) stanovení hodnot dané třídy 
c) podpora komunikačních rámců přijatých třídou a učitelem/kou
d) prezentace profilace třídy

III.Podpora komunikačních  dovedností
a) stanovení a přijetí komunikačních pravidel
b) trénování tolerance a akceptace sebe i druhých 
c) nácvik empatie
d) nácvik řešení problémů – aplikování v přímém životě třídy
e) respektování demokracie 

IV. Prevence sociálně patologických jevů 
a) práce s rizikovými faktory /viz. body I. a II./
b) nácvik alternativních forem chování pro náročné a kritické situace

V.    Podpora vztahu mezi třídním učitelem a třídou
a) potlačení role pedagoga a upřednostnění role leadera třídy 
b) zprůhlednění  žádoucích osobních postojů třídního učitele
c) trénink vzájemné empatie mezi třídním učitelem a třídou 
d) iniciování  rodičů dětí ke spolupráci s třídním učitelem

Určeno komu: pro pedagogický sbor přihlášené střední školy
Číslo akce: 2337
Termín konání: 11. a 12. 11. 2011

14. a 15. 11. 2011
Místo konání: v prostorách přihlášené školy
Lektoři: PhDr. Helena Vrbková
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011



12

NOVÉ METODY A FORMY PRÁCE VE VÝUCE NA SŠ

Obsah:
Čtením a psaním ke kritickému myšlení 
(rozsah 40 hodin; 5 dní po 8 hod. nebo 6 dní po 6 a 7 hod. - odpoledne )
Kurz se zaměřuje na metodiku a plánování vyučovacích hodin v duchu konstruktivistické pedagogiky. 
Je určen vyučujícím středních odborných škol napříč aprobačním spektrem. Představuje asi 20 
vyučovacích metod, ukazuje cesty k aktivizaci žáků, rozvíjí čtenářskou a informační gramotnost. 
Učitelé si sami na sobě vyzkouší metody, techniky a strategie, které rozvíjí schopnost samostatného 
myšlení, kreativity, spolupráce a podporují motivaci k celoživotnímu učení.
Příklady metod a témat:
INSERT, kooperativní Bingo, Pětilístek, Diamant, Volné psaní, Kostka, Myšlenková mapa, Dvojitý 
zápisník, Poslední slovo patří mně, třífázový model učení, Skládankové učení, Řízené čtení, 
Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů, Párové čtení, Třífázový rozhovor, Alfa box, Učíme se 
navzájem, Sněhová koule, Kmeny a kořeny…
Určeno komu: pedagogům středních škol
Termín konání: SKUPINA VIII.

21. a 22. 11. 2011 (po, út)
28. a 29. 11. 2011 (po, út)
13. a 14. 2. 2012 (po, út)
SKUPINA IX.
15. a 16. 11. 2011 (út, st)
8. 12. 2011 (čt)
15. 2. 2012 (st)
5. 3. 2012 (po)
26. 3. 2012 (po)

Místo konání: Brno, Hybešova 15, 
!!MOŽNOST REALIZACE PŘÍMO NA ŠKOLE!!

(podmínkou je skupina minimálně 15 učitelů)
Lektoři: PhDr. Libor Kyncl
Hodinová dotace: 40 vyuč. hodin
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: nejpozději týden před začátkem 1. setkání

PREVENCE A MODELOVÁ ŘEŠENÍ  SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH 
JEVŮ

Obsah:
A) teoretická část 
Agrese a agresivita u dětí a mládeže (4 hod.)

o Seznámení účastníků se základními pojmy v oblasti agrese
o Varianty agresivního chování u dětí a mládeže
o Příčiny agresivního chování (vliv dědičnosti, prostředí, vliv rodinného prostředí, vliv 

společenského prostředí)
o Spouštěče agresivního chování
o Učitel - zdroj agresivity
o Agresivita a trest
o Způsoby a formy trestání
o Pravidla při používání trestu



13

o Alternativní možnosti řešení agresivního chování (např. práce s tělem)
Problematika šikany (4 hod.)

o Znaky šikany (šikana x škádlení)
o Šikana jako nemocné (patologické) chování
o Šikanování jako závislost
o Šikana jako porucha vztahů ve skupině
o Stádia šikany
o Kritéria pro diagnostiku patologického chování
o Filmové ukázky - analýza chování
o Strategie pro vyhodnocení situace

B) praktická část
o Diagnostika společenské nebezpečnosti chování dětí a mladistvých

      (eakce učitelů, obavy a strach z chování dětí) 
o Možnosti optimálního řešení případů a konkrétní postupy 
o Šikana z hlediska trestního práva (trestní zákon a zákon o přestupcích)
o Případové studie (kazuistiky)
o Výslechová praxe (práva a povinnosti pedagogických pracovníků)  
o Zákon o sociálně právní ochraně dětí - seznámení s legislativou dané problematiky - na 

koho se kdy obrátit
Určeno komu: pedagogickým sborům přihlášených středních škol
Číslo akreditace: 32943/2010-25-815
Termín konání: 15. a 16. 11. 2011 (út, st)

18. a 19. 11. 2011 (pá, so)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektoři: Mgr. Renata Ježková, Mgr. Jiří Maléř, PhDr. Lenka Skácelová
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: nejpozději 14 dní před termínem konání

ŠKOLNÍ  KLIMA A TŘÍDNÍ  KL IMA

Obsah:
Blok 1 (8 hod.)
Školní klima
 Školní klima a faktory, které ho ovlivňují
 Jak podporovat vhodné školní klima
 Proč žáci zlobí? (příčiny nevhodného chování)
 Odměny a tresty ve školní praxi
 Komunikace ve škole
 Utváření pravidel
 Jak záměrně působit na složky školního klimatu?
 Měření klimatu školy, analýza a interpretace výsledků
Blok 2 (8 hod.)
Třídní klima
1. Třídní klima a jeho složky
2. Jak cíleně působit na vhodné klima ve třídě

1. Suportivní výukové metody
2. Hodnocení



14

3. Komunikace
4. Kázeňské řizení třídy
5. Participace žáků

Měření klimatu ve třídě (MCI a CES) a interpretace výsledků
Určeno komu: pro pedagogický sbor přihlášené střední školy
Termín konání: 22. - 23. 11. 2011 (út, st)

29. - 30. 11. 2011 (út, st)
Místo konání: v prostorách přihlášené školy
Lektoři: Mgr. Robert Čapek, Ph.D.
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: nejpozději 14 dní před termínem konání

VLASTNÍ  HODNOCENÍ ,  EFEKTIVNÍ  A KVALITNÍ  Ř ÍZENÍ  ŠKOL

Obsah:
1. Úvod
2. Mezinárodní standardizované nástroje pro vlastní hodnocení
3. Příklady dobré praxe
    Evaluační techniky na SPŠCH Brno:
    a) obecné nástroje k vlastnímu hodnocení školy
    b)  aplikace nástrojů dle normy ISO 9001:2008
    c)  konkretizace
- dotazníková šetření
- mapa školy
- audity
- metrika
- zpráva z přezkoumání účinnosti SMQ
- Kilmann-Saxtonova kulturní mezera

4. Využití výstupu z vlastního hodnocení pro efektivní a kvalitní řízení školy
5. Závěrečné zhodnocení
Určeno komu: vedoucím pracovníkům  středních škol
Termín konání: podzim 2011
Místo konání: Brno, Hybešova 15 (možnost realizace i v místě přihlášené školy - min. počet 

je 6 účastníků )
Lektoři: Ing. Marcela Špundová,  RNDr. Hana Kozáčková
Hodinová dotace: 4 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348

ZVLÁDNUTÍ  STRESU A STRESOVÝCH SITUACÍ

Obsah:
A ) TEORETICKÁ ČÁST VZDĚLÁVACÍHO SUBMODULU
Cíl: Předložit účastníkům teoretické základy různých přístupů k objasnění vzniku stresu a jeho dopadu 
na osobnost člověka. Z metodologického hlediska teoreticky vyložit jednotlivé techniky zvládání 



15

stresu a problematiky stresu jako nezbytného faktoru provázejícího celý jak profesní život, tak 
osobní život pracovníků v oblasti pomáhajících profesí.
Forma: volná přednáška s diskusí

1. Definice stresu, stresoru
2. Příčiny stresu: Životní události. Období života. Náročné životní situace. 
3. Fáze stresové reakce: Fyziologická reakce. Reakce v chování. Reakce v myšlení.
4. Fáze stresu: Varování; Odolávání. Vyčerpání.
5. Projevy a reakce na stres: Fyziologické reakce. Psychologické reakce. Sociální reakce.
6. Sociální opora jako mocný faktor pomoci při zvládání stresu: Význam sociální opory pro 

boj s nejtěžšími stresy.
7. Obrana a prevence proti stresu: Fyzická obrana. Duševní obrana. Učení sama sebe. 

Sebekontrola. Relaxace.
8. Stres a nemoc: Psychosomatické poruchy. Interakční cesta. Cesta nezdravého chování. Cesta 

nemocného chování.
9. Syndrom vyhoření : Princip, ukázka testu. Důsledky Burnout syndromu na zdraví a práci
10. Dovednost zvládat stres: Zvládání zaměřené na problém. Zvládání zaměřené na emoce. 

Obranné mechanismy.
B ) PRAKTICKÁ ČÁST - VÝCVIKOVÝ MODUL
Cíl: Sebepoznání, subjektivní zpětná vazba v oblasti vlastního syndromu vyhoření, schopnost vytvořit 
si individuální antistresové mechanismy, nácvik relaxačních technik a jiných kognitivních a racionálně 
emotivních přístupů v odolnosti proti stresu. Práce s životními kotvami, časem a prostorem pro 
odpočinek. Ukázka kotvení podle principu Pessoterapie. 
Forma: tréninkové aktivity, řízená diskuse, hraní rolí, modelové chování, workshop, brainstorming, 
sebereflexe .
Určeno komu: vedoucím pracovníkům středních škol
Číslo akce: 2254
Termín konání: 25. a 26. 11. 2011 (pá, so)
Místo konání: s výjezdem mimo Brno, v rámci Jihomoravského kraje

(ubytování a stravování hrazeno z projektu Cesta rozvoje středních škol 
v Jihomoravském kraji)

Lektoři: PaedDr. Vladimír Šik
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: 16. listopadu 2011

EMOČNÍ  INTELIGENCE VE VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍM PROCESU

Obsah:
Emoční inteligence (EQ) je fenomén, který vypovídá o zralosti lidské osobnosti a jako takový přináší 
rozhodující kvalitu do mezilidských vztahů. Vedle IQ je právě EQ oním důležitým momentem 
v našem životě, který podporuje využití potenciálu, praktickou aplikaci vědomostí a znalostí, 
schopnost zvládat a kultivovat své reakce ve smyslu plnění strategií a cílů školy, edukačního procesu 
či moderního kurikula obecně.
Seminář emoční inteligence je určen všem, kdo mají zájem lépe využívat svůj potenciál a umění 
zvyšovat klíčové kompetence u žáků, tj. např. vytvářet příznivé sociální, emocionální i pracovní klima 
založené na účinné motivaci. Seminář reaguje na měnící se potřeby společnosti, zkušenosti učitelů se 
ŠVP i na měnící se potřeby a zájmy žáků. 
Zvýšení emoční inteligence vede ke zvýšení vlivu pedagoga na výchovně vzdělávací proces 
a sekundárně také ke zlepšení základních mechanismů socializačního chování u žáků. Je tak důležitým 



16

nástrojem pro kvalitní lidský život a např. lepší komunikaci s lidmi kolem nás – nejen se žáky, 
ale také se spolupracovníky. 
Vzdělávací cíl:
Změna pohledu na některé vnitřní mechanismy našeho chování vede automaticky i ke změně 
v profesionální rovině. Pomáhá účinně řešit potíže ve vztazích a eliminovat komunikační bariéry. To 
opět přímo vede ke stabilitě osobnosti, vyšší seberealizaci a tedy možnosti se na práci plně soustředit 
a odvádět stoprocentní výkon.
To vše souvisí také s pomocí vyrovnat se se zlostí, hněvem a agresivitou! Ať už ventilovanou nebo 
pasivní, tj. uzavřenou formou: velmi negativní pro vztahy nebo školské prostředí k dosahování 
edukačních efektů. 
Určeno komu: vedoucím pracovníkům středních škol
Číslo akce: 2339
Termín konání: 7. a 8. 12. 2011 (st, čt); začátek v 9.00 hod.
Místo konání: s výjezdem mimo Brno, v rámci Jihomoravského kraje
Lektoři: Jiří Beníšek
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: 29. listopadu 2011

KLIMA A KÁZEŇ -  JAK PRACOVAT SE TŘÍDOU

Obsah:
I. Podpora koheze třídy

e) navození pozitivních vztahů mezi dětmi
f) upevnění pocitů sounáležitosti s třídou u jednotlivých dětí
g) zvýšení koheze mezi dětmi
h) profilování dané třídy v rámci školy

II. Podpora žádoucích hodnot  třídy a její profilace
e) podpora základních životních hodnot u jednotlivých dětí
f) stanovení hodnot dané třídy 
g) podpora komunikačních rámců přijatých třídou a učitelem/kou
h) prezentace profilace třídy

III.Podpora komunikačních dovedností
f) stanovení a přijetí komunikačních pravidel
g) trénování tolerance a akceptace sebe i druhých 
h) nácvik empatie
i) nácvik řešení problémů – aplikování v přímém životě třídy
j) respektování demokracie 

IV. Prevence sociálně patologických jevů 
c) práce s rizikovými faktory (viz. body I. a II.)
d) nácvik alternativních forem chování pro náročné a kritické situace

V.    Podpora vztahu mezi třídním učitelem a třídou
e) potlačení role pedagoga a upřednostnění role leadera třídy 
f) zprůhlednění  žádoucích osobních postojů třídního učitele
g) trénink vzájemné empatie mezi třídním učitelem a třídou 
h) iniciování  rodičů dětí ke spolupráci s třídním učitelem

Určeno komu: pro pedagogické pracovníky středních škol
Číslo akce: 2338
Termín konání: 15. a 16.  12. 2011
Místo konání: Brno, Hybešova 15



17

Lektoři: PhDr. Helena Vrbková
Hodinová dotace: 16 vyuč. hodin 
Cena: zdarma pro učitele středních škol (placeno z projektu Cesta rozvoje středních 

škol v Jihomoravském kraji)
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348
Uzávěrka přihlášek: 7. prosince 2011

»

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY

REGIONÁLNÍ  DĚJINY

Obsah: 
9. 11. 2011 – středa ve 14.30 hod: Z historie židovského osídlení v Brně, holocaust, prohlídka 
židovského hřbitova s výkladem paní Jitky Králové z Židovského muzea v Brně. Sraz před židovským 
hřbitovem.
23. 11. 2011 – středa ve 14.30 hod: Z historie Romů, zvláštnosti romských tradic a zvyků. 
Mgr. Michal Schuster, Muzeum romské kultury. Sraz před budovou muzea, Bratislavská 67. 
Místo konání: sraz před židovským hřbitovem
23. 11. 2011 – středa ve 14.30 hod: Z historie Romů, zvláštnosti romských tradic a zvyků. 
Mgr. Michal Schuster, Muzeum romské kultury. 
Místo konání: sraz před budovou muzea, Bratislavská 67 
Z připravovaného programu na 2. pololetí (bez záruky):
Islám a muslimové v Brně a ČR (včetně návštěvy mešity na ulici Vídeňská 39)
Pravoslaví a jeho specifika ve srovnání se západním křesťanstvím
Národnostní otázky 19. a 20. století na jižní Moravě
Určeno komu: učitelům 2. stupně ZŠ, víceletých gymnázií a SŠ 
Číslo akce: 2233
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 250 Kč/seminář; 1.700 Kč celý kurz
Cena pro ostatní: 300 Kč/seminář; 1 940 Kč celý kurz
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz , tel. 543 426 037
Uzávěrka přihlášek: ihned
Poznámka: Pro získání osvědčení je nutná 75% účast na seminářích (minimálně 

5 seminářů)



18

»

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY

ODBORNÝ SEMINÁŘ PRO UČITELE PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ

Seminář je určen pro učitele 2. stupně ZŠ + SŠ, kteří vyučují přírodovědné předměty, zejména 
přírodopis, biologii, fyziku, chemii. Akce proběhne formou dvoudenní exkurze a workshopu.
Program 1. den: Odjezd z Brna do Vídně, krátká okružní cesta kolem centra Vídně s informacemi od 
kolegyně z evropské základní školy ve Vídni, potom Přírodovědné muzeum, v odpoledních hodinách 
přejezd do Mikulova (večerní workshop), ubytování, nocleh.
Program 2. den: skleníky v Lednici, prohlídka zásobníků zemního plynu, prezentace pracovnice  CEV 
Mikulov – program k ochraně přírody, ve večerních hodinách návrat do Brna.
Číslo akce: 2356
Termín: 24. – 25. 11. 2011
Lektor: Mgr. Jitka Kačerová, Mag. Petra Feichtinger a další
Cena: ZDARMA, doprava, ubytování a strava hrazena z projektu EdTWIN
Uzávěrka přihlášek: do naplnění kapacity 
Poznámka: Účastníci si hradí pouze cest. připojištění a vstupy 

Přihlášeným účastníkům bude zaslán podrobný plán akce
Z jedné školy se mohou zúčastnit max. 2 účastníci – kapacita je omezena 

Přihlášky zasílejte na adresu: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno nebo e-mailem: sniegonova@sssbrno.cz, případné 
dotazy na tel.č. 543 426 045

»

ODBORNÉ PŘEDMĚTY

PRACOVNÍ  SETKÁNÍ  SE SOCIÁLNÍM PARTNEREM CONTIPRO 
GROUP SPOL.  S R.  O .

Stručná charakteristika společnosti:
Jméno Contipro se na českém trhu objevilo v roce 1990, kdy firmu založili Vladimír Velebný a Petr 
Pinkas, dnes spolumajitelé celého holdingu. Pod názvem Contipro Group jsou sdruženy tři 
společnosti, které mají více než 180 zaměstnanců a sídlí v Dolní Dobrouči, v malebném podhůří 
Orlických hor. Česká holdingová společnost Contipro Group spol. s r. o. zaujímá vedoucí postavení 
v oblasti výroby hyaluronanu, suroviny užívané zejména ve farmaceutickém průmyslu a kosmetice. 
Nedílnou součástí holdingu jsou laboratoře dceřiné společnosti CPN, které získaly renomé jednoho 
z nejvyspělejších pracovišť na poli chemie a biologie hyaluronanu. Ten ve své původní i modifikované 
formě tvoří základ naprosté většiny aplikací, s nimiž laboratoře pracují. Nejslibnějším pro budoucnost 
holdingu je přípravek Hyodine (celosvětový patent) podporující hojení těžkých kožních defektů. 
V současnosti laboratoře využívají nejmodernější techniku a metody pro výzkum a vývoj v oborech 
fermentační technologie, molekulární biologie, genetiky a fyzikální chemie roztoků biopolymerů. Pro 
výsledky zkoumání se hledají možnosti uplatnění v oblastech tkáňového inženýrství, hojení ran,
genové terapii a cílené distribuci léků, díky níž je možné dávat pacientům nižší dávky léčiv, které tak 
mají stejný či vyšší účinek, než při systémovém podávání. Contipro Group podporuje i výzkumné 
aktivity mimo své laboratoře. Úzce spolupracuje s řadou univerzitních a výzkumných institucí a to jak 
v České republice, tak i v zahraničí, např. ve Francii, Slovensku či Velké Británii. Uděluje výzkumné 
granty na konkrétní projekty. Cílem pracovního setkání se zástupci této firmy je získat reálné 



19

informace o nejnovějších technologiích a vývojových trendech v oboru, ale také informace 
o personální strategii a o možnostech uplatnění absolventů škol. 
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům SOŠ/SOU
Číslo akce: 2247
Termín konání: 15. 11. 2011 7.00 – 14.00 hod.
odjezd autobusu v 7.00 h od budovy SSŠ Brno, Hybešova 15, předpokládaný příjezd ve 14.00 hod.
Místo konání: Contipro Group spol. s r. o., Dolní Dobrouč
Cena: Tato akce se koná v rámci projektu Kurikulum S - Podpora plošného zavádění 

školních vzdělávacích programů v odborném vzdělávání. Pro účastníky je 
ZDARMA.

Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 

Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospíšilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029
Uzávěrka přihlášek: 7. listopadu 2011

PRACOVNÍ  SETKÁNÍ  SE SOCIÁLNÍM PARTNEREM FEI  CZECH 
REPUBLIC,  S R.  O.

Jedním z předpokladů pro fungující odborné vzdělávání je vytvoření funkčních vazeb školy s okolním 
pracovním prostředím. Významným zaměstnavatelem a představitelem světa práce v Jihomoravském 
kraji je firma FEI CZECH REPUBLIC, s. r. o.
Stručná charakteristika společnosti.
Firma je dceřinou společnosti FEI Company z USA. Zabývá se vývojem a výrobou elektronových 
mikroskopů a zařízení s nabitými částicemi pro zkoumání a zpracování mikrostruktur. Počet 
zaměstnanců je 275.
Činnost v oblasti nanotechnologií. Brněnský závod se zabývá vývojem a výrobou elektronových 
mikroskopů a přístrojů se zkříženým svazkem elektronů a iontů (DualBeam™). Mikroskopy pracují 
s nanometrickou a subnanometrickou přesností.
Program exkurze:
 Prezentace závodu členem Managementu firmy 
 Vlastní prohlídka výroby (čisté prostory, nutno použít náš ochranný oděv: návleky na obuv + 

pláště)
Cílem pracovního setkání se zástupci této firmy je získat reálné informace o nejnovějších 
technologiích a vývojových trendech v oboru, ale také informace o požadavcích na své zaměstnance 
a o možnostech uplatnění absolventů škol v tomto oboru. Tato akce je vhodná pro všechny 
pedagogické pracovníky středních odborných škol. 
Číslo akce: 2246
Termín konání: 22. 11. 2011 od 13.00 do 14.30 hod.
Místo konání: FEI CZECH REPUBLIC s.r.o., Podnikatelská 6, Brno- KP
(tramvaj č. 12, 13, na zastávce Skácelova přestup na autobus č. 53, výstup stanice Podnikatelská)
Cena: Tato akce se koná v rámci projektu Kurikulum S - Podpora plošného zavádění 

školních vzdělávacích programů v odborném vzdělávání. Pro účastníky je 
ZDARMA.

Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 

Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospíšilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011



20

»

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

JAK PODPOŘIT  ŠKOLNÍ  TĚLESNOU VÝCHOVU

Tato mezinárodní konference je určena pro učitele 2. stupně ZŠ + SŠ vídeňských škol a škol Jmk a pro 
odbornou veřejnost. Jejím obsahem budou jak teoretické prezentace, tak praktické workshopy a sdílení 
dobrých praxí. První den bude akce probíhat v prostorách BVV, proto je zahrnuta do programu 
i prohlídka prestižního veletrhu SPORT Life. Ve dni druhém navštívíme Sportovní gymnázium na 
Botanické a halu KP Brno.
Číslo akce: 2355
Termín: 10. – 11. 11. 2011
Lektor: bude upřesněno
Cena: ZDARMA, akce je plně hrazena z projektu EdTWIN
Uzávěrka přihlášek: do naplnění kapacity 
Poznámka: Přihlášeným účastníkům bude zaslán podrobný plán akce
Přihlášky zasílejte na adresu: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno nebo e-mailem: sniegonova@sssbrno.cz, případné 
dotazy na tel.č. 543 426 045

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ  –  DOŠKOLOVACÍ  KURZ –  CARVING –
STUBAI  (RAKOUSKO)

Určeno komu: učitelům TV na školách, dalším zájemcům
Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2318
Termín konání: 17. – 20. 11. 2011
Místo konání: Ledovec Stubai, Alpy, Rakousko
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 7.399 Kč (ubytování, doprava, vleky)+ 

+ 1.800 Kč (kurzovné)
Cena pro ostatní: 7.399 Kč (ubytování, doprava, vleky) + 2160 Kč (kurzovné)
Poznámka k ceně: cena 7.399,- platí pro ubytování ve 4-8 lůžkovém pokoji, pro ubytování v 1-3 

lůžkovém pokoji potom platí cena 7.599 + 1.800,- kurzovné pro pedagogické 
pracovníky resp. + 2.160,- kurzovné pro zájemce mimo školství

Kontaktní osoba : Ing. Michal Slezák – slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011

PŘEHLED DALŠÍCH PLÁNOVANÝCH LYŽAŘSKÝCH KURZŮ 
POŘÁDANÝCH SSŠ BRNO VE ŠKOLNÍM ROCE 2011 /12

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, dámy a pánové,
zde naleznete pouze přehled akcí, které bude v letošním školním roce SSŠ a Zař. pro DVPP Brno 
pořádat, podrobné informace o všech lyžařských kurzech budou uveřejněny na portále 
www.jmskoly.cz a zároveň budou rozeslány jako samostatná nabídka na školy a školská zařízení 
v JmK. Číslo akreditace všech kurzů: 10 381/2010-25-275, Odborný garant a hlavní lektor všech 
kurzů je i letos PaedDr. Miloš Nezhoda



21

INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU –  DOŠKOLOVACÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2319
Termín konání: 7. – 10. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 4.350 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 5.220 Kč (ubyt., doprava,vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ  –  DOŠKOLOVACÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2319
Termín konání: 7. – 10. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 4.350 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 5.220 Kč (ubyt., doprava,vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ  –  ZÁKLADNÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2320
Termín konání: 11. – 15. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 6.850 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 8.220 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011

INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU –  ZÁKLADNÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2320
Termín konání: 11. – 16. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 6.850 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 8.220 Kč (ubyt., doprava,vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011



22

»

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA

PLÁNOVÁNÍ  ČASU,  PRÁCE SE STRESEM

Obsah:
Absolvováním tohoto semináře účastník získá návod, jak nejlépe zafixovat efektivní návyky pro řízení 
času a způsobu plánování. Seznámí se s biorytmy, typologií osob z hlediska nakládání s časem, stanoví 
si vlastní cíle a priority z pohledu kvadrantu času. Osvojí si techniky práce se stresem v souladu s jeho 
zdravím a pracovním výkonem

 Zásady plánování pracovního dne
 Zásady zvládání práce pod tlakem
 Výkon mozku a optimalizace mého osobního výkonu
 Vyladění cílů a priorit s cíli a prioritami školy
 Plánovací systémy
 Analýza časových ztrát a jejich minimalizace
 Podstata stresové reakce
 Spouštěče stresu
 Přehled varovných signálů
 Optimalizace pracovního výkonu pod stresem
 Mapa stresorů a jejich zvládání
 Protistresové techniky

Určeno komu: pro vedoucí pedagogické pracovníky všech typů školských zařízení
Číslo akce: 2243
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 2. 11. 2011 od 9.00 do 15.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Ing. Věra Kaňoková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 700 Kč
Cena pro ostatní: 840 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029
Uzávěrka přihlášek: 24. října 2011

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A ŘEŠENÍ  ST ÍŽNOSTÍ

Obsah:
Modul je zaměřen na problematiku nakládání  s osobními údaji v rámci činností škol a školských 
zařízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,
v platném znění.
Cílem je získat představu o dopadu této normy na chod škol  a školských zařízení a poukázat na 
problematické situace zpracovávání osobních údajů v činnosti škol  a školských zařízení, které mohou 
být považovány za závažné správní delikty. 
Modul se dále bude zabývat problematikou řešení stížností směřujících zejména do oblasti školské 
a pracovněprávní. Smyslem je poučit účastníky o použitelných postupech, které přinesou výsledky 
šetření stížností použitelné pro další činnost škol a školských zařízení.
Určeno komu: školám a školským zařízením
Číslo akce: 2224
Číslo akreditace: neakreditováno



23

Termín konání: 23. 11. 2011, středa 13.30 – 16.45 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Hynek Nespěšný
Cena: 600 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 16. listopadu 2011

SPISOVÁ A ARCHIVNÍ  SLUŽBA PRO VEDOUCÍ  ZAMĚSTNANCE 
ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  –  VYŠKOV –  NOVÝ TERMÍN

Obsah vzdělávacího programu:
 současná legislativa, která souvisí s archivní a spisovou službou, s důrazem na změny, které 

proběhly v souvislosti s posledními novelizacemi archivního zákona
 způsob fungování datových schránek
 povinnosti, které vyplývají pro jejich organizace z platného znění archivního zákona
 postup, kterým lze tyto povinnosti naplnit
 rozdíl mezi vedením spisové služby v listinné a elektronické podobě
 smysl a způsob tvorby spisového řádu i spisového a skartačního plánu
 nejčastější chyby při vedení spisové služby
 způsoby a možnosti ukládání listinných i digitálních dokumentů
 postup při vyřazování dokumentů
 skartační lhůty u vybraných typů dokumentů
 sankce, které mohou následovat při porušení ustanovení archivního zákona
 dotazy a diskuze
Určeno komu: managementu škol včetně hospodářek
Číslo akce: 2203
Termíny konání: 7. 11. 2011, 14.00 –  18.00 hod.
Místo konání: Vyškov, Brněnská 7
Lektor: Mgr. Jiří Sedlický
Cena: 600 Kč včetně 20%DPH
Poznámka: Kurzovné bude fakturováno.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák e-mail: slezak@sssbrno.cz,  tel. 517 334 131.
Uzávěrka přihlášek: ihned

SPISOVÁ A ARCHIVNÍ  SLUŽBA PRO VEDOUCÍ  ZAMĚSTNANCE 
ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  – BŘECLAV

Obsah: viz výše
Určeno komu: managementu škol včetně hospodářek
Číslo akce: 2276
Termíny konání: 4. 11. 2011, od 14.00 do cca 17.00 hod.
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Mgr. Jiří Sedlický
Cena: 600 Kč včetně 20%DPH
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440
Uzávěrka přihlášek: ihned



24

SPISOVÁ A ARCHIVNÍ  SLUŽBA PRO VEDOUCÍ  ZAMĚSTNANCE 
ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  – BRNO

Obsah: viz výše
Určeno komu: managementu škol – výhradně vedoucím pracovníkům
Číslo akce: 2348
Termíny konání: 25. 11. 2011, od 13.00 do cca 17.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Jiří Sedlický
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč
Cena pro ostatní: 720 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047
Uzávěrka přihlášek: 18. listopadu 2011

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A ŘEŠENÍ  ST ÍŽNOSTÍ

Obsah:
Modul je zaměřen na problematiku nakládání  s osobními údaji v rámci činností škol a školských 
zařízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,
v platném znění.
Cílem je získat představu o dopadu této normy na chod škol  a školských zařízení a poukázat na 
problematické situace zpracovávání osobních údajů v činnosti škol  a školských zařízení, které mohou 
být považovány za závažné správní delikty. 
Modul se dále bude zabývat problematikou řešení stížností směřujících zejména do oblasti školské 
a pracovněprávní. Smyslem je poučit účastníky o použitelných postupech, které přinesou výsledky 
šetření stížností použitelné pro další činnost škol a školských zařízení.
Určeno komu: školám a školským zařízením
Číslo akce: 2224
Číslo akreditace: neakreditováno
Termín konání: 23. 11. 2011, středa 13.30 – 16.45 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Hynek Nespěšný
Cena: 600 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 16. listopadu 2011

ODPOVĚDNOST ŠKOLY A PED.  PRACOVNÍKŮ PŘI  VZDĚLÁVÁNÍ  
A VÝCHOVNÉ ČINNOSTI

Obsah:
Modul je zaměřen na problematiku odpovědnosti za škodu vzniklou na majetku nebo na zdraví žáků, 
a to v rámci výuky, resp. v rámci akcí pořádaných školou či školským zařízením. Budeme vycházet 
z právní úpravy odpovědnosti za škodu v oblasti školství jednak podle zákoníku práce, podle 
občanského zákoníku, případně trestního zákona.
Cílem tohoto modulu je rozšířit právní povědomí pedagogických pracovníků a v souvislosti s tím najít 
způsoby prevence, tedy způsoby, jak předcházet škodám vznikajícím v rámci činnosti pedagogických 
pracovníků.



25

Určeno komu: pedagogům základních  a středních škol
Číslo akce: 2221
Číslo akreditace: neakreditováno
Termín konání: 14. 12. 2011, středa 13.30 – 16.45 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Hynek Nespěšný
Cena: 600 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz , tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 7. prosince 2011

DAŇOVÉ POVINNOSTI  PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

Obsah:
ÚVOD
 Hlavní činnost a hospodářská (doplňková) činnost, vliv zřizovací listiny na daňové povinnosti
DAŇOVÁ SOUSTAVA V ČR
 Druhy daní
 Specifické postavení PO – daňové úlevy
ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ Č. 586/1991 SB. V PLATNÉM ZNĚNÍ
 Daň z příjmů fyzických osob
 Daň z příjmů právnických osob
 Společná ustanovení
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB
 Příjmy ze závislé činnosti
 Povinnosti zaměstnavatele
 Očekávané změny v roce 2012
DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB
 Specifická úprava zdanění neziskových (příspěvkových) organizací (co je předmětem daně)
 Základní postup při zdanění PO
 Požadavky na vedení účetnictví PO vyplývající ze zákona o daních z příjmů
 Náklady společné pro zdaňované a nezdaňované činnosti
 Zjištění podílu nákladů připadajících na činnosti, které jsou předmětem daně z příjmů
 Tzv. uznatelné a neuznatelné náklady (§ 24 a 25 zákona)
 Příklady zdanění školských PO
 Daňová úspora, její použití a prokazování použití
DAŇ DAROVACÍ
 Co je předmětem daně, kdo je poplatníkem daně darovací
 PO a osvobození od daně darovací
SILNIČNÍ DAŇ
 Co je předmětem daně a kdo je poplatníkem daně
 Hospodářská (doplňková) činnost PO a silniční daň
 Daňové přiznání k silniční dani
 Příklad daňového přiznání k silniční dani
DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY
 Co je předmětem daně
 Ekonomická činnost PO
 Osvobození od DPH pro neziskové organizace (obecně)
 Činnosti školských subjektů a jejich osvobození
 Obrat, sledování obratu a výpočet obratu pro potřeby registrace PO
 Příklad na výpočet obratu, použití údajů z účetnictví pro sledování obratu



26

 Registrace PO
 Nárok na odpočet daně u PO, krácení nároku na odpočet daně
 Příklad daňového přiznání PO
SHRNUTÍ, DISKUSE, ODPOVĚDI NA DOTAZY
Určeno komu: vzdělávací program pro ředitele škol
Číslo akce: 2333
Číslo akreditace: neakreditováno
Termín konání: 15. 12. 2011, čtvrtek 9.00 – 15.:00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Ing. Pavla Dvořáková
Cena: 840 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 8. prosince 2011

»

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH 
PŘEDPOKLADŮ

STUDIUM PRO ASISTENT Y PEDAGOGA

Obsah: Studium pro asistenty pedagoga podle § 20 písm. e) zákona č. 563/2004 Sb. 
a § 4 vyhlášky č. 317/2005 Sb.

Určeno komu: asistentům pedagoga
Číslo akce: 2350
Číslo akreditace: 4126/2010-25-121a
Termín konání: zahájení 25.11. 2011, 9.00 – 16.30 hod. – PaedDr. P. Hanák, Ph.D.

2. lekce: 26. 11. 2011, 8.00 – 13.00 hod. – Ing. S. Neubauerová
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektoři: PaedDr. Petr Hanák, Ph.D., Ing. Simona Neubauerová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 6.600 Kč
Cena pro ostatní: 7.920 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel.: 516 410 973, 602 169 157
Uzávěrka přihlášek: ihned
Poznámka: Odborným garantem je PaedDr. Petr Hanák, Ph.D.



27

»

UMĚNÍ A KULTURA

VÝTVARNÁ DÍLNA:  PLSTĚNÝ BETLÉM

Obsah:
Plstěný Betlém z ovčího rouna - Ukážeme si jak vytvořit postavičky do Betlému z ovčího rouna. 
Naučíme se jak vytvořit postavu motanou technikou a základy suchého plstění jehlou. Každý si vyrobí 
svatou trojici a pro zručné rychlé tvořivce bonus - anděl z rouna. Možnost nákupu rouna do vaší školy. 
Vše potřebné bude připraveno na místě.
Určeno komu: učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ a ostatním zájemcům
Číslo akce: 2137
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359
Termíny konání: čtvrtek 10. 11. 2011 od 14.00 – 17.00 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Blanka Matušková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz , tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 3. listopadu 2011

TÉMATA A PROJEKTY VE VV:  MOZAIKOVÉ ZRCADLO

Obsah:
Jde o celodenní seminář. V průběhu dne se dovíme něco o mozaice, návrhu, technologickém postupu 
a provedeme realizace svého návrhu. Vytvoříme zrcadlo s mozaikovou výzdobou kolem.
Určeno komu: učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ, vychovatelům volnočasových kroužků a ostatním 

zájemcům
Číslo akce: 2138
Číslo akreditace: 28 421/2 009-25-651
Termíny konání: pondělí 14. 11. 2011 od 9.00 – 16.00 hod (s polední přestávkou)
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Eva Klárová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:    900 Kč
Cena pro ostatní: 1.080 Kč
S sebou: ostré štípací kleště
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 7. listopadu 2011

VÝTVARNÉ TECHNIKY:  ALTERNATIVNÍ  TEXTILNÍ  TVORBA

Obsah:
Co všechno se dá ze zbytků textilu dělat? Co musí tvorbě předcházet? O čem musí být žáci 
informováni, jak je motivovat než se sami pustí do výtvarné práce s textilem.



28

Určeno komu: učitelkám ZŠ 2. stupně, SŠ a ZUŠ, vychovatelům volnočasových kroužků 
a ostatním zájemcům

Číslo akce: 2139
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Termíny konání: pondělí 21. 11. 2011 od 14.00 – 17.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Mgr. Dana Viktorínová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
S sebou: 2 - 3 stará trička, která se mohou zničit nebo bavlněné látky větší plochy, 

nůžky
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 14. listopadu 2011



29

NABÍDKA SLUŽEB

Nabídka jednodenních výletů

Trasa Popis cena

Muzeum Osvětim Brno, Český Těšín, Muzeum Osvětim, tábor Březinka 
a zpět. Průvodce v češtině a slovenštině, vstupy. Cena při 
plně obsazeném autobuse.

650,-

Solné doly 
Wielička

Cesta z Brna  do Wieličky, průvodce, vstupné.
Předpokládaná se při plně obsazeném autobuse.

750,-

Praha Pražský hrad -  Starý královský palác, Bazilika sv. Jiří, Zlatá 
ulička, Katedrála sv. Víta, Petřín – lanovka, rozhledna, 
bludiště, Staroměstské nám, Václavské nám
V ceně vstupné a doprovod, bez dopravy.
Lze program upravit bez placeného okruhu na hradě

350,-

230,-
Olomouc návštěva ZOO – Svatý Kopeček, Bazilika Navštívení  Panny 

Marie na Svatém Kopečku, oběd, hodinová prohlídka 
Horního nám s výstupem na radniční věž (Olomouc 
v kostce). V ceně vstupné, oběd a doprovod.
Bez dopravy 

280,-

Kutná hora Doprava, průvodce historickým centrem 539,-

Brno Oběd, vstupy, průvodce, bez dopravy 352,-

Helfštýn Výlet s dobrodružným programem, včetně dopravy 583,-

Exkurze Dukovany Návštěva atomové elektrárny Dukovany, přečerpávací 
elektrárna Malešice, Mohelnská step, památník Kralice
Cena při plně obsazeném autobusu (45 osob)

200,-

Exkurze Dlouhé stráně
Jeseníky

Návštěva přečerpávací elektrárny Dlouhé stráně, Velké 
Losiny, zámek a muzeum papíru, nebo údolí Bílé Opavy, 
Karlova Studánka
Cena při plně obsazeném autobusu (45 osob)

350,-



30

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH

PROGRAMŮ

1.  Způsob přihlašování
     Přihlašování je možné:

a) v tištěné formě zasláním závazné přihlášky na doručovací adresu (Středisko služeb školám 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 
Brno).

b) elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu 
(prijmeni@sssbrno.cz).

 Řádně vyplněnou přihlášku zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak).
 Tiskopis přihlášky najdete samostatně na webových stránkách www.sssbrno.cz, www.jmskoly.cz, 

případně je možné stáhnout jej z našeho „Měsíčníku“. 
 Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláška zavazuje 

účastníka uhradit účastnický poplatek i při neúčasti.
 Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném 

případě nemohou být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových 
změnách či o zrušení programu apod.

 Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to 
v pozvánce vysloveně uvedeno, dále při elektronickém způsobu přihlášení, při změně termínu, při 
překročení kapacity nebo v případě zrušení programu.

 Pokud byl zaplacen účastnický poplatek před zrušením akce pořadatelem, bude účastníkovi na 
základě předložení dokladu o zaplacení vrácen.

2. Úhrada za účast na vzdělávacích programech
Poplatek je možné uhradit:
a) v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení),
b) úhradou faktury vystavené na základě písemné objednávky (např. přihlášky s vyznačením 

žádosti o fakturaci).

3. Zrušení přihlášky
Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu 
uzávěrky akce (tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude účastníkovi vyúčtován 
účastnický poplatek v plné výši. Při včasném zrušení bude případně již zaplacený účastnický 
poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení). Za přihlášeného lze 
v případě jeho neúčasti vyslat náhradníka. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné 
typy dalších programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí.

4. Zahájení akce
Prezence účastníků začíná obvykle 30 minut před zahájením.

5. Certifikace účasti na vzdělávacích programech
Účastníci námi nabízených akreditovaných vzdělávacích programů obdrží osvědčení pouze 
v případě minimálně 75 procentní účasti.



31

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno,
Hybešova 15, 602 00 Brno, IČ: 605 55 980, DIČ: CZ60555980

Škola - uveďte přesný název školy dle zřizovací listiny

Název
Adresa
PSČ
Obec
Telefon
E-mail
IČO
DIČ

Akce

Číslo
Název
Termín
Místo konání
Kurzovné .

Účastníci

Č. Datum nar. Příjmení, jméno, titul Platba * Podpis účastníka

1

2

3

4

5

6

* Platba: H=hotově (platí škola), F=fakturou (platí škola), I=individuálně (platí účastník z vlastních zdrojů po předchozí 
domluvě s garantem akce). Přihlašování na vzdělávací programy je možné zasláním závazné přihlášky na kontaktní adresu 
nebo elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu. Obě formy přihlášení budou 
považovány za závazné. Tímto se zavazuji uhradit kurzovné za přihlášené účastníky.

V souladu s ustanovením § 5, odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, souhlasím s tím, 
aby moje osobní údaje, které tímto poskytuji SSŠ a Zařízení pro DVPP Brno, byly používány pouze pro účely zpracování 
agendy související s touto přihláškou.

V............................ dne ...................... Podpis: 




